—1—

广 西 壮 族 自 治 区

财 政 厅 文 件

桂财采〔2020〕49 号

广西壮族自治区财政厅关于贯彻落实政府采购
优化营商环境百日攻坚行动方案的通知

各市、县（区）财政局、区直各预算单位，各采购代理机构：

近期，自治区政府办公厅印发了《广西壮族自治区人民政

府办公厅关于印发 2020 年广西优化营商环境百日攻坚行动方案

的通知》（桂政办发〔2020〕59 号，以下简称“百日攻坚方案”），

就实现营商环境“争创全国一流”工作进行了部署，确定了政府

采购优化营商环境工作目标任务。为贯彻落实“百日攻坚方案”，

现就政府采购优化营商环境有关事项通知如下：

—2—

一、加快采购速度，压缩采购合同签订时间

各采购人要在中标、成交通知书发出之日起 25 个自然日内

与中标、成交供应商签订政府采购合同。各采购人要自采购合同

签订之日起 2 个工作日内，将政府采购合同在广西壮族自治区政

府采购网上公告（涉密除外）。

二、推广使用电子化采购平台，提升供应商参与政府采购

活动的便利程度

我区电子化采购平台已于今年 6 月底建设完成，各地、各

采购人要积极推广使用。除涉密采购外，原则上所有政府采购交

易须在电子化平台上进行，不得进行线下交易活动。同时，我区

“政采云”平台已增加电子开标、评标功能，目前自治区本级和

部分市试行了网上电子开评标。网上电子开评标可实现“不见面

开评标”，将政府采购参与人“跑路评标”变为“网上评标”，不

仅可以减轻政府采购参与人负担，减少企业投标费用，提高政府

采购效率，同时还可以提高政府采购的透明度。各地要积极探索

使用电子开标、评标功能。

三、加快推进采购意向公开试点，提前公开采购信息

实行政府采购意向公开，让供应商提前了解政府采购信息，

提前做好相关营销策略，给予供应商充足的时间做好参与竞标的

准备，可以提高中标概率，对加快实施采购合同，提高采购质量

也能发挥重大作用。各地、各采购人要按照财政部《关于开展政

府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10 号）和《广西壮

—3—

族自治区财政厅关于开展政府采购意向公开工作的通知》（桂财

采〔2020〕37 号）要求，加快推行政府采购意向公开试点工作。

四、推行以保险、保函等替代现金缴纳涉企保证金，减轻

企业现金流压力

各采购人和采购代理机构要按照《国务院办公厅关于进一

步优化营商环境更好服务市场主体的实施意见》（国办发〔2020〕

24 号）要求，在政府采购领域推行以保险、保函等替代现金缴纳

涉企保证金，减轻企业现金流压力。鼓励采购人在与中小微企业

签订政府采购合同时，减少或免于收取履约保证金，有必要收取

履约保证金的，采购人、采购代理机构应当允许供应商自主选择

以保险、保函等替代现金缴纳涉企保证金，且收取的履约保证金

不得超过政府采购合同金额的 5%。

五、落实政府采购扶持政策，支持小微企业参与政府采购

各采购人和采购代理机构要严格执行政府采购扶持政策，

对参加政府采购活动并依法提供《中小企业声明函》的小微企业，

对其产品价格给予 10%的扣除，用扣除后的价格参与评审，以提

高小微企业中标机率，支持小微企业发展。

六、加快政府采购资金支付，降低企业运营成本

各级财政部门要加快资金审核，要在 4 个工作日内完成国

库集中支付政府采购资金用款计划审核和4个工作日内完成支付

财政专户实拨拨款审核。采购人采购资金未落实的不得编制政府

采购计划，采购人和采购代理机构不得开展无采购资金保障的采

—4—

购活动。

广西壮族自治区财政厅

2020 年 11 月 8 日

公开方式：主动公开

抄送：自治区营商办，本厅国库处（中心）、财政监督局。

广西壮族自治区财政厅办公室 2020 年 11 月 9 日印发